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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования. В настоящее время во всём мире

наблюдается тенденция к переходу на новый (шестой) технологический уклад,

для которого характерны существенные изменения в сфере технологий и комму-

никаций. Системы образования разных стран ориентируются на ожидаемые пре-

образования в области производства и социальной практики, что находит отра-

жение в перестройке стратегий подготовки кадров востребованной квалифика-

ции, имеющих определённые мировоззренческие установки. При этом изменя-

ются педагогические подходы, направленность, содержание, средства и методы

обучения и воспитания, появляются новые технологии и средства осуществления

образовательной деятельности, что не противоречит возможности сохранения

этнокультурных ценностей.

Китай является страной, включённой в смену технологических парадигм,

но при этом сохраняющей национальные традиции семейной жизни и воспита-

ния, что нашло отражение в государственной политике. Китайская программа

развития детей на девяностые годы, Пятилетний план руководства и содействия

семейному образованию (2016-2020 гг.) и Национальный девятый пятилетний

план семейного воспитания, Закон Китайской Народной Республики о содей-

ствии семейному воспитанию (2021 г.) содержат чёткие указания по планирова-

нию и внедрению семейного и дошкольного образования. В разделе «Дети и об-

разование» Программы развития китайских детей (2001-2010 гг.) уже достигну-

той целью семейного образования было провозглашено повышение его уровня, в

том числе создание диверсифицированной системы родительских школ всех ти-

пов и увеличение их количества. В данных документах настоятельно рекоменду-

ется использовать разнообразные средства и методы обучения и воспитания, со-

ответствующие современному состоянию развития общества и технологий.

Китайские семьи уделяют большое внимание образованию детей, активно

используют всевозможные дидактические средства для их обучения и развития.
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Сложность заключается в том, что разнообразие доступных печатных и аудиови-

зуальных средств не всегда находится в соответствии с психолого-возрастными

особенностями развития детей. Фактором, определяющим их выбор родителями,

часто является яркость и привлекательность изданий, а не их соответствие целям

воспитания и обучения, содержанию и возрастным возможностям. Это в полной

мере относится к новому типу иллюстрированных учебных изданий, которые

знакомят детей с окружающим миром на основе его визуализации, практически

не содержащей текста, что отчасти решает проблему самостоятельного время-

провождения детей под присмотром старших членов семьи. Практики использо-

вания книг-картинок в семейном воспитании в Китае уже стали объектом науч-

ной рефлексии в педагогике КНР, в то время как в России данная тематика ещё

ждёт своего систематического освещения, поскольку издания данного типа не-

давно введены в педагогический оборот и применяются, в основном, для разви-

тия устной речи детей и для обучения иностранным языками в образовательных

организациях и развитию коммуникативных навыков (О.В. Абдуллаева, В.Н. Ба-

такина, О.Н. Умярова [2024]; З.Ж. Джулдузбаева, О.А. Чернухина [2022];

О.Н. Ибрагимова [2022]; Е.В. Малородова [2023]; Е.О. Пермякова, В.В. Семе-

нова [2023]; А.И. Пилюгина, М.В. Грушина [2024], Барахсанова Е.А. [2024],

Е.Г. Фатеева [2022]).

Степень научной разработанности проблемы исследования. Вопросы,

связанные с анализом исторических и современных основ китайской педагогики,

получили освещение в трудах М.В. Богуславского [2024], А.Н. Джуринского

[2021], Вэй Ф. и Л.Я. Хоронько [2024], О.В. Гукаленко и С. Люй [2024], С. Давэй

и В.В. Серикова [2024], С.В. Ивановой [2019], Г.Б. Корнетова [2016], О.Д. Федо-

товой [2019]. Тенденции развития современной системы образования в Китае

нашли отражение в исследованиях китайских и российских учёных, уделивших

особое внимание её отдельным направлениям: художественному образованию

(Л. Дай, О.В. Юречко [2024]; Б. Инь [2024]; Б. Инь [2024]; Б. Инь, Р.Р. Денисова

[2024]; И.Э. Куликовская, Д. Динь [2024]; Е.А. Тупичкина, Сянь Юй [2020];
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Е.Е. Рощина, И. Чэнь [2023]), музыкальному образованию (М.С. Осеннева,

Н. Чжао [2018]; М. Фан, И.Р. Тагариева [2023]; Ф. Хуан, Ц. Го, С. Чжан [2023];

Ч. Чэн [2024]), нравственному воспитанию (Би Цюшуан, А.Д. Николаева,

[2024]), физическому воспитанию (Черкашин И.А. [2023]; Ли С.К., Марченко

Г.В. [2024]), библиотечному (Лю Ваньлин [2024]), юридическому (И.М. Синица

[2024]), этнокультурному и педагогическому образованию (В.П. Борисенков,

Ч. Чаочжан [2023]) и др. В данных работах также анализировались социально-

педагогические аспекты семейного воспитания, преимущественно с учётом де-

мографических показателей (В.В. Богаевская [2020]; О.Ю. Воронина, Е.А. Сара-

ева [2022]; Н.Г. Двоежанова [2017]; Ю.А. Куприянова, А.И. Янишевская [2017];

К. Саенко [2022]; Цзюньхун Лю, Вэньли Сюй [2020]; С. Чэнь [2022, 2023]).

Методы и средства семейного воспитания с учётом психолого-возрастных

особенностей детей в меньшей мере освещены в публикациях, доступных рос-

сийским специалистам, несмотря на то, что в настоящее время в Китае в транс-

формирующейся системе семейного воспитания получила развитие новые прак-

тики использования иллюстрированных учебных изданий особого рода, активи-

зирующие наглядный образ в познании – графический гид (graphic guide), учеб-

ник-комикс, иллюстрированные словари-энциклопедии, визуальные словари, те-

матические словари в картинках, а также книга-картинка, получившая название

«виммельбух» (Wimmelbuch, wimmelbook – «книга – рой [картинок]»), которую

называют «книжка-картинка», «книжка-головоломка» (Н.С. Свинина, Е.И. Пар-

кина, С.В. Кожокарь [2023]), «книжка-гляделка», «книжка – модель мира»

(Е.В. Никкарева [2016]). Иллюстрированные издания данного типа по своей ком-

позиционной насыщенности персонажами и предметами близки к живописи фла-

мандских художников (М.А. Алуева [2010]; И.Ю. Подчиненно [2023];

М.И. Позднякова [2023]). Данные учебные издания представлены в печатном,

электронном и аудиовизуальном формате, издаются (изготавливаются) массо-

вым тиражом и приобретают все большую популярность в КНР (Х. Син [2019])

и в России.
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Проблема исследования заключается в ответе на вопросы о том: 1) Что

представляют собой книги-картинки (виммельбухи) как дидактический жанр, ак-

тивно используемый в семейном воспитании в условиях трансформации китай-

ской семьи в сторону повышения роли старшего поколения в воспитании детей

дошкольного и младшего школьного возраста? 2) Какие опасности и риски воз-

никают при активном неконтролируемом использовании виммельбухов в системе

семейного воспитания, о которых необходимо знать российским педагогам и учи-

тывать в своей практике?

Цель исследования – выявить особенности китайских и российских ил-

люстрированных изданий особого рода (виммельбухов), отражающие новые тен-

денции в современной дидактике и активно используемые для развития детей

дошкольного и младшего школьного возраста в процессе семейного воспитания

в Китае в условиях трансформации института семьи и в качестве дополнитель-

ных учебно-методических пособий в Российской Федерации.

Объект исследования – иллюстрированные учебные издания, используе-

мые в образовательном процессе в России и Китае.

Предмет исследования – визуальные тексты нового типа иллюстрирован-

ных изданий жанра виммельбух, получающие распространение в России и ак-

тивно используемые в семейном воспитании в Китае с целью формирования у

детей дошкольного и младшего школьного возраста представлений об окружаю-

щем мире.

Гипотезы исследования.

1. Возможно, что использование детских иллюстрированных книг-карти-

нок в педагогическом процессе в Китае отражает традиции семейного воспита-

ния и дополняется новыми установками, содержательными компонентами и ме-

ханизмами их реализации, ориентирующими на активное применение современ-

ных дидактических средств.

2. Возможно, что составление классификации изданий типа «книжка-кар-

тинка» («виммельбух»), активно используемых в семейном воспитании в Китае,

7

и анализ особенностей их содержания может стать отправной точкой поиска при-

ёмов их эффективного использования в семейном воспитании и в дидактических

целях в России.

3. Возможно, что использование в семейном воспитании красочных иллю-

стрированных изданий типа «виммельбух» может оказывать не только положи-

тельное воздействие, вводя ребёнка в социальный мир и развивая его фантазию

и устную речь, но и содержать деструктивные элементы, негативно влияющие на

процесс формирования его мировоззрения.

Задачи исследования.

1. Определить тематическую преемственность и различия между традици-

онными установками в области семейного воспитания, сложившимися в истории

древней китайской культуры, и ориентациями, заданными в современных пар-

тийно-правительственных стратегических документах и научно-педагогической

литературе современного Китая.

2. Выделить критерий классификации иллюстрированных материалов

жанра «виммельбух», используемых в образовательном процессе Китая и России

в учебных и воспитательных целях, предложить их классификацию.

3. Выявить сходство и различия, характерные для педагогических концеп-

ций книг-картинок, изданных и используемых в педагогической практике Китая

и России, в части отбора их содержания, форм представления иллюстративного

материала и его методического сопровождения.

4. Определить преимущества и риски, возникающие при использовании за-

падных и китайских виммельбухов при организации семейного чтения с учётом

особенностей представления их содержания; предложить подход к минимизации

негативного воздействия отдельных изданий.

5. Установить закономерно повторяющиеся связи между количеством и ка-

чеством иллюстрированных печатных и электронных изданий, используемых в

китайской семье в учебных целях, и возрастными и гендерными параметрами

членов семьи.
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Теоретико-методологическую основу исследования составили под-

ходы, теории и концепции:

– эпистемологический подход, раскрывающий положения теории позна-

ния о закономерностях процесса познания и их отражении в отношении познаю-

щего субъекта к миру; о роли наглядного образа в познании; о природе и воз-

можностях знания, его целостности, обобщённости и формам представленности

(С.В. Банников, В.П. Борисенков);

– социально-стратификационный подход, позволяющий оценивать

вновь возникающие педагогические феномены и процессы в зависимости от при-

надлежности их участников к определённой исторической, социокультурной, ду-

ховно-нравственной, региональной, национальной традиции (Е.Л. Башманова,

М.Б. Глотов, Е.М. Масленникова).

– цивилизационный подход, способствующий рассмотрению динамики

педагогически значимых явлений с учётом особенностей культурно-историче-

ских типов обществ в контексте множества их этнографических интерпретаций

(Т.Д. Марцинковская);

– системный подход, благодаря которому отдельные элементы, связи,

процессы, компоненты, практики включены в единую систему, изменение од-

ного компонента которой влечёт за собой перестройку связей и отношений,

включённых в исследуемую совокупность (О.Л. Алексеев, В.П. Борисенков,

О.В. Гукаленко, Е.С. Земель, Т.Н. Фролова, Г.В. Шашурина);

– информационный подход, в основу которого положена идея о том, что

базовым компонентом в педагогической системе является содержание, освоение

которого должно обеспечиваться организацией информационных потоков на ос-

нове качественных источников информации и элементов новых коммуникацион-

ных технологий, приспособленных к познавательным возможностям обучаю-

щихся (М.Г. Вохрышева, К.К. Колин, А.О. Петров, В.В. Чумакова).
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Использовались следующие методы исследования: теоретические ме-

тоды (анализ, синтез, обобщение, интерпретация, контент-анализ, сравнитель-

ный анализ, типологизация, генерализация); эмпирические методы (опрос,

наблюдение); методы статистической обработки данных (выборочный метод,

корреляционный анализ); специальные методы (историко-ретроспективный ме-

тод, историко-типологический метод, проблемно-хронологический метод, биб-

лиографический метод).

Источниковую базу исследования составили:

– официальные источники нормативно-правового характера, определяю-

щие стратегию семейного воспитания и учебного книгоиздания в КНР;

– Национальный стандарт Российской Федерации по информации, библио-

течному и издательскому делу ГОСТ Р 7.0.60-2020 «Издания. Основные виды»;

– тексты иллюстрированных изданий учебного назначения, предназначен-

ные для воспитания и обучения детей дошкольного и младшего школьного воз-

раста из КНР и РФ;

– научные статьи и научно-популярные издания, диссертационные иссле-

дования и иная документированная информация по рассматриваемой тематике

на китайском, русском, немецком и английском языках;

– иллюстрированные источники, представленные в электронном архиве

https://pictura.bbf.dipf.de/viewer/index;

– произведения китайских мыслителей и философов о роли семьи в станов-

лении личности;

– литературные произведения китайских и российских писателей, соста-

вившие сюжетную основу для современных виммельбухов;

– материалы, расположенные на сайтах специализированных издательств,

ориентированных на выпуск виммельбухов (https://wimmelbuchverlag.de/;

https://melik-pashaev.ru; https://omega-press.ru; https://ast.ru) или иной массовой

печатной продукции (https://ra-lab.ru/), в том числе относящейся к учебной, зани-

мательно-познавательной учебной литературе и досуговым изданиям.
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В исследовании принимали участие: на пилотном этапе исследовании 41

респондент из России и Китая; на основном этапе в процессе анкетирования –

505 респондентов из Китая и 375 из России.

Достоверность и обоснованность результатов исследования обеспечи-

вается выбором методологических принципов и теоретических положений, при-

меняемых в историко-педагогических и компаративных исследованиях; отбором

и корректной интерпретацией содержания научных источников и источников об-

разовательного назначения, в том числе иллюстрированных материалов; доста-

точным количеством респондентов, составляющих выборку при проведении

опросов; использованием теоретических и статистических методов исследова-

ния, адекватных решаемым исследовательским задачам; представлением и об-

суждением результатов работы на конференциях и публикацией статей в откры-

той печати.

Основные научные результаты, полученные лично автором, и их

научная новизна.

– установлены позиции, характеризующие динамику развития концепту-

альных основ и практики семейного воспитания в трудах китайских мыслителей

в доимперском и имперском периоде развития китайской цивилизации;

– выявлены линии преемственности и установлены различия в развитии

системы семейного воспитания, регламентированные партийно-правительствен-

ными документами, Законом о содействии семейному воспитанию и актуальной

государственной стратегией поддержки семьи в Китайской Народной Респуб-

лике;

– определены исторические, технологические и культурные истоки ис-

пользования в китайском домашнем образовании иллюстрированных рукопис-

ных материалов в период после изобретения бумаги и технологии книгопечата-

ния;
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– подобран и систематизирован китайский, российский и зарубежный мас-

сив детских иллюстрированных изданий, из числа которых выделены и класси-

фицированы учебные материалы нового типа – виммельбухи (книги-картинки),

предназначенные для ознакомления детей с окружающим миром в игровой

форме на основе активизации наглядного образа в познании за счёт развития

фантазии;

– дана характеристика интерактивных аудиокниг для детей, обеспечиваю-

щих интенсивное овладение основами китайской культуры и государственным

языком (или расширения словарного запаса) за счёт технологии мультисенсор-

ного взаимодействия;

– выделены характеристики визуального текста, способствующие разви-

тию наблюдательности, концентрации внимания и развитию речи ребёнка;

– систематизированы методы руководства взрослыми членами семьи про-

цесса разглядывания («чтения») виммельбуха для детей различного возраста;


[…]


процессе рассказывания? (Открытый вопрос) [Заполните пробел]*
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Текст интервью с родителями

Вступление к интервью.

1. При чтении книг с картинками Ваш ребенок предпочитает читать один

или вместе с вами?

2. Какого рода книжки-картинки Вы считаете наиболее полезными для сов-

местного чтения?

3. Какие типы книжек с картинками обычно выбирает ребенок? (например,

про животных, приключения, эмоциональные и т.д.)

4. При каких обстоятельствах вы обычно читаете своим детям книжки с

картинками? (например, перед сном, в свободное время)

5. Какого рода книжки-картинки Вы считаете наиболее полезными для сов-

местного чтения?

6. На какую часть книжки с картинками, по вашим наблюдениям, ваш ре-

бенок обращал наибольшее внимание в процессе чтения? (например, сюжет, кар-

тинки, текст)

7. Задаёт ли ребенок вам вопросы или обсуждает с вами содержание

книжки с картинками? Если да, то какие вопросы обычно задаёт?

8. Заставляете ли вы детей думать или задавать вопросы при чтении книг с

картинками? Если да, то как вы их направляете?

9. Когда вы читаете книжки с картинками вместе с ребёнком, вы обычно

играете определённую роль или читаете диалог персонажей разными голосами?

10. «Создаёт» ли ребенок содержание книжки с картинками? Например,

продолжает ли он историю, придумывает ли разные концовки для героев исто-

рии?

11. Проявляет ли ребенок понимание причинно-следственных связей в сю-

жете при чтении книжки с картинками? Можете ли вы привести пример?

177

Приложение 5

Рисунок 3. Отражение культуры народа в виммельбухе по мотивам бытовых рус-

ских сказок (Русские народные сказки. – Москва : АСТ, 2021. – 9 с. Художник – Ирина

Якимова)
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Статистические данные по проблемам детского чтения

и их количественный анализ

Вопрос
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Сколько раз в не-

делю дети читают

такие книги?

505 2.000 5.000 2.670 0.878 1.214 0.109 0.626 0.217

Каково пример-

ное общее коли-

чество времени

для чтения в не-

делю для ре-

бёнка?

505 1.000 5.000 3.350 1.256 -0.534 0.109 -0.859 0.217

Сколько игрушек

и предметов с го-

лосовым управле-

нием есть у вас

дома? (например,

читалки, сказоч-

ники, КПК и т. д.)

505 2.000 5.000 2.890 0.863 0.640 0.109 -0.406 0.217

Примерно

сколько раз в не-

делю дети пользу-

ются ими?

505 2.000 5.000 2.840 0.847 0.701 0.109 -0.304 0.217

Какое примерно

общее количество

времени ребенок

тратит в неделю?

505 1.000 5.000 3.450 1.211 -0.621 0.109 -0.620 0.217

Сколько раз в не-

делю родители

читают вместе со

своими детьми?

505 2.000 5.000 2.880 0.818 0.627 0.109 -0.257 0.217

Сколько при-

мерно времени в

неделю родители

читают вместе со

своими детьми?

505 1.000 5.000 3.240 1.319 -0.382 0.109 -0.971 0.217
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Примерно

сколько раз в не-

делю родители

разговаривают,

общаются, зани-

маются стимули-

рованием мышле-

ния и прислуши-

ваются к высказы-

ваниям своих де-

тей?

505 2.000 5.000 2.840 0.847 0.713 0.109 -0.288 0.217

Какое общее ко-

личество времени

родители тратят

на разговоры, об-

щение, размышле-

ния и выслушива-

ние своих детей в

течение недели?

505 2.000 5.000 3.170 0.927 0.435 0.109 -0.635 0.217

Примерно

сколько раз в не-

делю родители

смотрят детские

передачи или

мультфильмы по

телевизору вместе

со своими

детьми?

505 2.000 5.000 2.930 0.824 0.556 0.109 -0.330 0.217

Сколько времени

в неделю роди-

тели проводят со

своими детьми за

просмотром дет-

ских передач или

мультфильмов по

телевизору?

505 2.000 5.000 3.610 1.010 -0.430 0.109 -0.942 0.217

Сколько раз в год

родители поку-

пают книги для

своих детей?

505 2.000 5.000 3.730 0.952 -0.468 0.109 -0.659 0.217

Сколько всего

книг покупают

родители для

своих детей в те-

чение года?

505 1.000 5.000 2.480 1.091 0.519 0.109 -0.331 0.217

Ситуация чтения 505 2.308 4.154 3.082 0.304 0.536 0.109 0.918 0.217
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Вариационный анализ данных.

Независимый выборочный t-тест и односторонний ANOVA по демографи-

ческой информации и чтению показали, что существует значительная разница в

чтении между тем, был ли ребёнок единственным ребёнком (t = -3,165, p<0,05),

и тем, кем ребёнок обычно воспитывался (F=3,336, p<0,05), причём те, кто не

был единственным ребёнком, набрали немного больше баллов по чтению, а те,

кто воспитывался няней, читали немного лучше.

Вопрос Варианты
Ситуация

чтения
t/F p

Пол ребенка Мальчик 3.089±0.281 0.511 0.609

Девочка 3.075±0.324

Возраст ребёнка (укажите цифру) 3 3.058±0.329 1.43 0.201

4 3.08±0.311

5 3.052±0.283

6 3.036±0.284

7 3.166±0.315

8 3.102±0.321

9 3.094±0.264

Является ли ребёнок единствен-

ным ребёнком?

Да 3.051±0.275 -3.165 0.002

Нет 3.153±0.353

Кто обычно заботится о детях? Мать 3.065±0.277 3.336 0.019

Отец 3.036±0.279

Старшие родственники 3.133±0.332

Няня 3.146±0.356

Кем вы являетесь ребёнку? Отец 3.056±0.286 0.834 0.526

Мать 3.047±0.266

Дед по матери 3.114±0.358

Бабушка по матери 3.093±0.323

Дед по отцу 3.125±0.329

Бабушка по отцу 3.085±0.288

Возраст матери ≤30 3.092±0.302 0.903 0.367

＞30 3.068±0.306

Образование матери Начальная школа 3.064±0.293 2.116 0.078

Неполная средняя школа 3.088±0.291

Средняя школа старшей

ступени

(среднее профессиональ-

ное училище)

3.078±0.314

Бакалавриат (чжуанькэ) 3.034±0.254

Магистратура и выше 3.17±0.372

Возраст отца ≤30 3.082±0.311 0.021 0.983

＞30 3.081±0.294

Образование отца Начальная школа 3.146±0.307 1.92 0.106

Неполная средняя школа 3.102±0.342
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Средняя школа старшей

ступени

(среднее профессиональ-

ное училище)

3.044±0.275

Бакалавриат (чжуанькэ) 3.046±0.255

Магистратура и выше 3.103±0.341

Количество детских книг До 10 книг 3.081±0.32 2.302 0.058

11-20 книг 3.236±0.413

21-50 книг 3.073±0.24

51-100 книг 3.068±0.298

100 книг и более 3.055±0.33

Корреляционный анализ.

Из результатов корреляционного анализа мы знаем, что существует значи-

тельная положительная корреляция между чтением и тем, является ли ребёнок

единственным ребёнком, r = 0,177, p<0,05, что означает, что корреляция относи-

тельно слабая. Существует значительная положительная корреляция между по-

лом ребёнка и образованием отца, r = 0,106, p<0,05, что указывает на относи-

тельно слабую корреляцию; существует положительная корреляция между воз-

растом ребёнка и тем, у кого он есть, r = 0,097, p<0,05, что указывает на относи-

тельно слабую корреляцию; существует положительная корреляция между тем,

единственный ребёнок или нет, и тем, кто обычно воспитывает ребёнка в основ-

ном (r = 0,227, p<0,05), и образованием матери (r = 0,112, p<0,05) существует

положительная корреляция, корреляция относительно слабая, и существует зна-

чимая отрицательная корреляция с образованием отца, r = 0,192, p < 0,05; суще-

ствует положительная корреляция между тем, кто обычно воспитывает ребёнка,

и образованием матери (r = 0,130, p<0,05) и количеством книг, прочитанных ре-

бёнком (r = 0,140, p<0,05), корреляция относительно слабая, и существует значи-

мая отрицательная корреляция с образованием отца, r = 0,120, p<0,05.

Сит.

чтения

Пол

реб.

Возраст

реб.

Един-

ствен-

ный ли

ребенок

Кто

обычно за-

ботится о

ребенке?

Кем вы

приходи-

тесь ре-

бенку?

Воз.ма-

тери

Обр.

ма-

тери

Воз.

отца

Обр.

отца

Кол.

книг

для

детей

Ситуация чтения 1

Пол ребенка -0.055 1

Возраст ребенка 0.055 0.039 1

Единственный

ли ребенок
0.177** -0.066 -0.042 1

Кто обычно забо-

тится о ребенке?
0.079 -0.082 0.097* 0.227** 1

Кем вы приходи-

тесь ребенку?
0.058 0.008 0.014 0.06 0.041 1

Возраст матери -0.027 0.056 0.002 0.05 0.008 0.021 1

Образование ма-

тери
0.026 -0.062 0.078 0.112* 0.130** -0.047 -0.033 1
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Возраст отца -0.01 0.038 0.011 0.009 -0.008 -0.046 -0.023 -0.054 1

Образование

отца
-0.068 0.106* -0.064

-

0.192**
-0.120** -0.074 0.018 -0.085 -0.039 1

Количество книг

для детей
-0.038 -0.079 0.005 0.057 0.140** -0.006 -0.038 -0.024 -0.064 -0.069 1

Множественная линейная регрессия.

Множественная линейная регрессия была проведена с использованием

данных по чтению в качестве зависимой переменной, единственного ребёнка,

того, кто обычно воспитывает ребёнка, образования матери, образования отца и

количества материалов для чтения для детей младшего возраста в качестве неза-

висимых переменных, и из результатов стало ясно, что R-квадрат составил 0,034,

что указывает на то, что независимая переменная может объяснить 3,4% вариа-

ции зависимой переменной, со слабой объясняющей способностью, и F=3,504,

p<0,05, что указывает на то, что модель прошла проверку для использования.

Только одна из переменных, является ли ребёнок единственным ребёнком или

нет, может существенно повлиять на чтение, B = 0,087, p<0,05, что указывает на

то, что чем меньше ребёнок является единственным ребёнком, тем лучше он чи-

тает.