О Т З Ы В

**официального оппонента доктора педагогических наук, профессора,
академика РАО**

**Гукаленко Ольги Владимировны
на диссертацию Бахэтигули Маами**

**«Педагогические особенности использования детских книг-картинок в
системе семейного воспитания (на примере Китая и России)»
по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образо-
вания (педагогические науки)**

Характер изменений, происходящих в ценностно-смысловой, целевой, функциональной и других сферах современной педагогической действительности, делают актуальной разработку оснований, условий и технологий, позволяющих реально воплотить в практике идею приоритета личностного развития, провозглашённую на уровне государственной политики в области образования в России и в Китае. Современная ситуация в отечественной и зарубежной педагогике характеризуется одновременным сосуществованием проявлений технократической и гуманистической парадигм. Отличительной особенностью диссертационного исследования Бахэтигули Маами является обращение к новым, ещё не ставшим объектом систематического научного исследования, факторам формирующего воздействия. Они представлены в виде виммельбухов – иллюстрированных изданий нового типа, которые в печатном и аудиовизуальном виде и активно используются в системе современного семейного воспитания как инструмент расширения представлений детей об окружающем мире, средство формирования познавательной активности и досуга. Отмечая, что система китайского учебного книгоиздания, предлагающего книги-картинки, имеет более длительную историю и отличается бóльшим тематическим разнообразием, Маами Бахэтигули справедливо ставит вопрос о том, что должны знать российские родители и педагоги различных типологических групп о скрытых механизмах воспитательного воздействия. В диссертации доказано, что в зарубежных виммельбухах, авторство которых принадлежит представителям недружественных стран, используются неявные манипулятивные приёмы, влияющие на формирование основ мировоззрения дошкольников и младших школьников. Этим, на наш взгляд, определяется **актуальность исследования**, его важность для понимания

сложных процессов, происходящих в современной системе образования, в дидактике и теории воспитания.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, определяется совокупностью методологических подходов, применённых соискателем к исследованию данной весьма специфичной и достаточно новой для российской педагогической науки проблематики. Используются эпистемологический, системный, социально-стратификационный, цивилизационный и информационный подходы, сочетание которых позволяет провести исследование нового образовательного феномена в историко-педагогическом контексте, сделав акцент на генезисе становления и развития системы семейного воспитания в Китае и показав при этом роль национальной традиции в формах письменности, соответствующих рассматриваемому историческому периоду. Маами Бахэтигули использует широкий круг источников, в число которых входят материалы архивов, законодательные акты, аутентичные тексты по проблемам воспитания представителей различных философских школ, в которых изложены их взгляды на систему обучения и воспитания детей в условиях семейного воспитания в Китае. Широко используется научная, учебно-методическая, печатная и аудиовизуальная продукция, содержащая преимущественно тематические иллюстрации для детей (книжки-картинки), литературные произведения китайских и российских писателей, составившие сюжетную основу для современных виммельбухов. Сочетание верно избранной методологической оптики и широкого спектра методов исследования, которые избираются соискателем в зависимости от конкретной исследовательской задачи (в частности, используется редко применяемые в педагогических работах метод контент-анализа иллюстративных публикаций и историко-типологический метод), а также корректная интерпретация полученных данных позволяют сделать заключение о том, что выводы автора исследования достоверны, научно обоснованы, а результаты диссертации вызывают доверие.

Диссертация имеет бесспорную **научную новизну**, в том числе:

– на примере анализа системы семейного воспитания дана характеристика практики использования рукописных источников в Китае доимперского и имперского периодов, фиксирующих особенности нравственных норм взаимоотношений детей и родителей;

– установлено общее и особенное, характеризующее динамику отношений детей и родителей в различные исторические периоды, в том числе правила поведения и нормы, определяемые партийно-правительственными документами КНР по проблемам организации семейного воспитания в семьях с одним ребёнком или несколькими детьми;

– определена роль технологий мультисенсорного взаимодействия по линии «ребёнок – электронный планшет», расширяющая репертуар познавательных действий на основе использования наглядного образа в познании, слуховых и тактильных ощущений;

– выделены характеристики визуального текста, используемые как факторы целенаправленного формирующего воздействия при представлении тематики, имеющей социокультурную и гражданскую направленность, в том числе диаметрально противоположно определяющей роль женщины в виммельбухах, изданных в России и в Китае;

– обозначены позиции, соблюдение которых родителями при организации чтения книг-картинок может способствовать развитию критического мышления, наблюдательности, концентрации внимания, развитию фантазии и речи ребёнка;

– доказана тенденция, согласно которой российские учебные книгоиздательства не ориентируются на произведения российских авторов, вводящих детей в мир национальной культуры, но предлагают родительской общественности приобрести иллюстрированные издания, популяризирующие принятые на западе этические и эстетические нормы.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы становления и развития нового дидактического жанра заключается в обнаружении и введении в научно-педагогический оборот значимого пласта иллюстрированных источников, отражающих определённые грани проблемы использования в системе китайского и российского семейного воспитания элементов, характеризующих

технологическое, культурное, социальное развитие современного общества, а также тематику, связанную с изучением природы. Мама Бахэтигули осуществлён выбор методологии исследования проблемы, основанной на установлении позиций, определяющих хронологию развития семейного воспитания в Китае на основе исследования содержания историко-философских рукописных и печатных источников как артефактов культуры, созданных мыслителями прошлого, и показа динамики развития современных способов внедрения нравственных норм, сохраняющих соотнесённость с национальной культурой, путём изменения алгоритма их внедрения – от назидательности к наглядному образу в познании. Соискатель разработала классификацию типов и видов виммельбухов, получивших распространение в России и в Китае. Ею были подготовлены публикации, раскрывающие содержание диссертационного исследования, которые были обсуждены в рамках научных конференций.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что его результаты позволят родителям и педагогам в дальнейшем использовать алгоритм подхода к использованию книг-картинок с позиций предварительного критического анализа предлагаемого визуального текста, содержащего не всегда достоверные сведения об окружающем мире, а также образцы поведения и правила, с помощью которых осуществляется регулирование жизни индивидов и общества.

Теоретическая значимость исследования подтверждается решением задачи определения двух групп критериев классификации виммельбухов, что свидетельствует о сложности и многогранности феномена современного иллюстрированного издания нового типа. Автор определяет и характеризует данные иллюстративные материалы познавательной направленности с учётом специфики их популярности в России и в Китае. Представляется важным соблюдение предложенного и реализованного соискателем принципа включения в исследование национально-педагогических особенностей влияния на социум двух тематических линий – линию воспитания мужчин и линию воспитания женщин. Ценными и теоретически значимыми являются выводы автора об использовании визуаль-

общим авторским объёмом 2,05 п.л., из них 4 – в журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикации материалов кандидатских диссертаций.

При положительной оценке диссертации выскажем следующие замечания и пожелания.

1. Автор ориентируется на идеи, принципы и требования, определяющие суть геокультурного подхода и нацеливающие на учёт и оценку особенностей образовательного процесса в отдельных странах как результат развития культурных и территориально-общественных систем. Однако данный подход не обозначен в методологических характеристиках исследования.
2. Автором исследования проведён всесторонний и содержательный анализ хронологии развития системы семейного воспитания в Китае. Представляется, что исследование выиграло бы, если бы особенности развития системы семейного воспитания в России получили бы более развёрнутое описание. Сравнительно-сопоставительный анализ двух систем семейного воспитания может стать предметом дальнейшего исследования в случае, если автор сохранит интерес к данной проблематике.
3. После соответствующей переработки материалы диссертации рекомендуется оформить в виде учебного пособия, содержащего примеры (извлечения) из визуальных текстов виммельбухов, изданных в разных странах, для иллюстрации теоретического содержания.

Высказанные замечания не влияют на общее положительное впечатление о работе.

Диссертация Бахэтгули Маами «Педагогические особенности использования детских книг-картинок в системе семейного воспитания (на примере Китая и России)» представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу. Работа соответствует паспорту специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (п. 7. История развития педагогической науки и образования. Историко-компаративные исследования; п. 21. Дидактические условия, методы и средства с учётом психолого-возрастных особенностей обучающихся; п. 33. Семейное воспитание и обучение; педагогическая

ного текста западных изданий в целях индоктринации и определение особенностей предъявления гендерной направленности текста в содержании книг-картинок.

Практическая значимость заключается в возможности использовать представленные в работе подходы и полученные данные при организации исследований в сфере зарубежной и сравнительной педагогики, а также в преподавании учебных дисциплин «Педагогика», «Дидактика», «Теория воспитания», «Этнопедagogика», «История педагогики», «Этнопсихология». Материалы диссертации целесообразно использовать для организации педагогического просвещения родителей, в воспитательной и культурно-массовой работе с обучающимися, осваивающими образовательные программы по направлениям подготовки 44.00.00 Образование и педагогические науки, 42.00.00 Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело, 37.00.00 Психологические науки, 39.00.00 Социология и социальная работа, 51.00.00 Культуроведение и социокультурные проекты. Материалы диссертации могут быть востребованы и использованы в системе повышения квалификации педагогических кадров.

Практические рекомендации к использованию результатов исследования заключаются в предложении родителям и педагогам использовать книжки-картинки социокультурной направленности (особенно западные издания) после внимательного критического рассмотрения их содержания. Маами Бахэтигули сформулировала ценную рекомендацию родителям, согласно которой следует переводить тенденциозно поданный иллюстративный материал виммельбуха в разряд позиции «виммельбух с ошибками» и сопровождать недостоверные сведения комментарием в сочетании с режимом дидактической игры.

Диссертационное исследование, проведённое Маами Бахэтигули, раскрывает содержание заявленной темы и реализует поставленные задачи. Имеющиеся публикации свидетельствуют о том, что результаты диссертации вызывают интерес у родителей и работников учреждений, реализующих образовательные программы дошкольного и начального общего образования, среди преподавателей вузов. Всего автором опубликовано 9 научных работ по теме диссертации

поддержка семейного воспитания. Педагогическое просвещение родителей), а также полностью удовлетворяют требованиям Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842. Бахэтигули Маами достойна присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования (педагогические науки).

Официальный оппонент

Гукаленко Ольга Владимировна – доктор педагогических наук (13.00.01– Общая педагогика, история педагогики и образования), профессор, академик РАО, главный научный сотрудник Лаборатории дидактики общего и профессионального образования федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт содержания и методов обучения имени В.С. Леднёва».

Адрес: 101000, г. Москва, ул. Жуковского, д. 16.

Телефон: +7(985)196-55-06

E-mail: gukalenko@instrao.ru

Сайт организации: <https://instrao.ru/>

16 июля 2025 г.

О.В. Гукаленко

Подпись *Гукаленко О.В.*
ЗАВЕРЯЮ

ВЕДУЩИЙ ЭКСПЕРТ
УПРАВЛЕНИЯ ПО
РАБОТЕ С ПЕРСОНАЛОМ
СТАСЮКОВА Е.П.